culado á Dios, limpiará nuestra conciencia de obras muertas, para servir al Dios vivo? <sup>(1)</sup>.» (IX, 13 14).

Motivan estas palabras una digresión, en la que habla nuevamente del *escándalo de la Cruz*, probando con argumentos más contundentes, si cabe, la necesidad de que Cristo nos redimiera con el sacrificio de su propia vida <sup>(2)</sup>:

«Por esto es Mediador de una Nueva Alianza, á fin de que interviniendo la muerte para la expiación de las prevaricaciones cometidas en la primera Alianza <sup>(3)</sup>, reciban los llamados la promesa de la eterna herencia. A la verdad, donde hay testamento <sup>(4)</sup>, necesario es que intervenga

*Christi natura...* (quae in ecclesiae doctrina appellatur *divina Christi natura*); y añade: «Appellatur πρ. αὐθιγῶν ac tacite intereuntibus ψυχαῖς opponitur, quae in animalium victimis offerebantur, *Heb.*, IX, 14.»

(1) Sobre el valor de los sacrificios mosaicos, he aquí la doctrina de Santo Tomás, *Summa Theol.*, 1.<sup>a</sup> 2.<sup>a</sup>, q. 103, 2: «In Veteri Lege duplex immunditiae observabatur: una quidem spiritualis, quae est immunditia culpae; alia vero corporalis, quae tollebat idoneitatem ad cultum divinum... Ab hac igitur immunditia caeremoniae Veteris Legis habebant virtutem emundandi, quia hujusmodi caeremoniae erant quaedam remedia adhibita ex ordinatione Legis ad tollendas praedictas immunditias ex statuto Legis inductas. Et ideo Apostolus dicit (*Heb.*, IX, 13), quod *sanguis hircorum et taurorum, et cinis vitulae aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis*... Ab immunditia vero mentis, quae est immunditia culpae, non habebant virtutem expiandi; et hoc ideo, quia expiatio a peccatis nunquam fieri potuit nisi per Christum... Et quia mysterium incarnationis et passionis Christi nondum erat realiter peractum, Veteris Legis caeremoniae non poterant in se continere realiter virtutem profluentem a Christo incarnato et passo, sicut continent sacramenta Novae Legis, et ideo non poterant a peccato mundare, sicut Apostolus dicit (*Heb.*, X, 4), quod *impossibile est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata*... Poterat autem mens fidelium tempore Legis per fidem conjungi Christo incarnato et passo, et ita ex fide Christi justificabantur, cujus fidei quaedam protestatio erat hujusmodi caeremoniarum observatio, in quantum erat figura Christi. Et ideo pro peccatis offerebantur sacrificia quaedam in Veteri Lege, non quia ipsa sacrificia a peccato emundarent, sed quia erant quaedam protestationes fidei, quae a peccato mundabant... Sciendum est tamen quod hoc ipsum quod Veteris Legis caeremoniae a corporalibus immunditiis expiabant, erat in figura expiationis a peccatis, quae fit per Christum.»